22  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
Portaria Nº35 de 04 de Março de 2022; publicado no DIÁRIO OFICIAL
NO 34.891 de 14 DE MARÇO DE 2022; Protocolo nº 770649
Servidora:
Alessandra Nádrea Sousa Silva.
Onde se lê.
Matrícula:5904121
Leia-se.
Matrícula:59014121
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 776060

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº74 de 18 de Março de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar MONITORAMENTO e ASSESSORAMENTO das ações e
serviços relacionados à Atenção Primária à Saúde (Equipe Saúde da Fami-
lia Ribeirinha, ESFs convencionais), avaliação do processo de trabalho das
Equipes Saúde da Família e dos indicadores de desempenho da Atenção
Primária à Saúde-Previne Brasil, no âmbito da Saúde Materna e Infantil e
Rede Cegonha.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 04/04/2022 à 08/04/2022. / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidoras:
Irlana Siqueira de Souza
CPF:414.266.732-72.
Matrícula:58974211.
Cargo: Enfermeira.
Iglea Thaiana Silva Fontinelles
Matricula n° 57207915/3
CPF: 803.962. 752-49
Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 776332
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 73 de 23 de Março de 2022.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: atender à Solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Itai-
tuba, Ofício 001/2022 /DVS/CCE e realizar o 2° módulo da Capacitação
dos 06 (seis) Servidores do Quadro de Agente de Endemias do Município
de Itaituba iniciado em outubro de 2021 para que possam atuar nas rotinas
de Entomologia inerentes ao Programa Nacional de Vigilância e Controle
da Malária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destinos: Itaituba/ PA -Brasil
Período: 04/04/2022 a 16 /04/2022 N° de Diária: 12,5 (doze diárias e meia)
Servidores:
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de saúde
Eládio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de saúde
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 776252
Portaria Nº 76 de 21 de Março de 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: O nosso objetivo nesse momento de crise em saúde pública cau-
sada pela pandemia é diminuir e prevenir riscos à saúde e intervir nos pro-
blemas sanitários contribuindo para melhor qualidade de vida da população.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa / PA – Brasil
Período: 18/04/2022 à 23/04/2022/ N° de Diárias: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidores:
Mário da Conceição Lira Brasil
CPF: 100 526 152-00
Matrícula: 111546/1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15.
Matrícula: 270717/2
Cargo: Médico Veterinário

Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 776505
Portaria Nº75 de 21 de Março de 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Prestar Assessoria Técnica com vistas a capacitação de servido-
res municipais referente aos programas VISAMB.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Curuá/ PA – Brasil
Período: 25/04/2022 à 29/04/2022. / N° de Diária: 4,5 (qutro diárias e meia)
Servidoras:
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 572073451
Cargo: Agente de Endemias
Sandra Regina Caramuru da Costa
CPF: 205.396.652-15
Matrícula:1225343
Cargo: Agente de saúde,
Marli Miranda,
CPF: 206352062-34
Matrícula: 5901499/1
Cargo: Técnica em enfermagem,
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 776443

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 02 DE 23 DE MARÇO DE 2022.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria nº 72/2021-CCG de 13/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/185890
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 23 de 18 de Fevereiro de 2022, publi-
cada no Diário Oficial Nº 34.880 de 04 de Março 2022. Protocolo: 766782,
em nome dos servidores Herberto de Carvalho Dantas Filho, matrícula:
0505321 e Gleydson de Barros Coelho, matricula: 572075481, referente à
concessão de Diárias no período de 08/03/2022 a 20/03/2022 N° de Diá-
ria: 12,5 (doze diárias e meia).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 776255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 02, de 17 de março de 2022.
O Diretor do 10ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições e, CONSIDERAN-
DO o disposto na Portaria nº 1082 de 06 de julho de 2022, publicada no
D.O.E. n° 34.360 de 07/07/2022.
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional da
Região do Xingu, no que se refere a Secretaria Executiva da CIR, aprovado
pela Resolução CIR nº 10, de 15 de maio de 2019.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear a contar do dia 06 de setembro de 2021, a servidora:
Gelcides Soares Modesto matricula: 542642/1, na função de Secretária
Executiva da CIR Xingu.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira/Pa, 17 de março de 2022.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA
Portaria nº 1082 de 06 de julho de 2022

Protocolo: 776343
Portaria Nº 01, de 17 de março de 2022.

O Diretor do 10ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições e, Considerando
o disposto na PORTARIA Nº 1082 de 06 de julho de 2022, publicada no
D.O.E. n° 34.360 de 07/07/2022.
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que regulamenta a Lei
no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do
Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite –
CIB/Pará, especificamente o artigo 3º, § 5º, que estabelece que as nome-
ações e substituições dos membros da CIR, titulares e/ou suplentes, serão
oficializadas por meio de portaria do Diretor Regional, conforme indicação
das entidades participantes.